¹ Vers. 7. Supra edd. *aliis hominibus* contra codd.

² Cfr. tom. II. pag. 479, nota 1. — Mox post *ex beata Virgine* codd. M O subiiciunt *generatione univoca*.

³ Ut ostensum est quaest. praeced.

⁴ Cfr. Eph. 2, 5. seq.; II. Petr. 1, 4.

⁵ Hic c. 1.

⁶ Hic c. 1. In auctoritate adducta codd. EG (K a prima manu) pro *una est natura* substituunt *una esse natura*, quae lectio etiam in textu origin. Magistri habetur. Mox in *minori* codd. A K L T V aa bb eandem lectionem exhibent pro *una est natura*.

⁷ Libr. III. Comment. in Porphy. c. *de Specie* et in libro de Divisione. Ipsa Boethii verba vide tom. II. pag. 108, nota 6. et pag. 441, nota 8.

⁸ Sub hoc respectu differentia specifica etiam *ultima* vocari potest, quippe cum secundum Aristot., VII. Metaph. text. 43. (VI. c. 12.), sumatur a forma et in sua unitate totam substantiam comprehendat et speciem definiti. Cfr. X. Ethic. c. 5. et 7.

⁹ Libr. I. Logic. c. *de Specie*, et V. Metaph. c. 3. seqq. Cfr. Porphy., de Praedicab. c. *de Specie*, ubi Aristotelica de hac re doctrina proponitur exponiturque. — In subnexis respicitur nota divisio universalis in universale *logicum* (in praedicando) et universale *metaphysicum* (in essendo). Cfr. tom. II. pag. 441, nota 3.

¹⁰ Pro *unam* edd. *humanam*.

¹¹ Cfr. infra d. 5. a. 2. q. 1.

Iesu Christo non est accipere communem speciem, quia divina natura non unitur humanae ad minus essentiae constitutionem; ideo ex coniunctione divinitatis ad humanitatem in Christo nulla resultat forma communis vel universalis, in qua possit aliis assimilari. Et ideo Damascenus dicit, subiungens in eadem auctoritate¹, quod «in Christo non est communem speciem accipere, quia nec factus est nec aliquando fiet alius»; subaudiendum est: qui communicet cum eo in forma una ex *hoc*, quod dicitur Christus. Aliter enim sua ratio non valeret, quia, esto quod esset unus solus homo, sicut est unus solus sol, adhuc esset in eo communem speciem accipere². — Uno igitur modo est in Christo speciem communem accipere, et alio modo non; quia, cum sit in eo triplex substantia, ex coniunctione duarum, videlicet animae et carnis, resultat una forma specifica, in qua cum aliis hominibus communicat. — Et sic procedunt rationes, quae inducuntur ad primam partem.

1. 2. Ex coniunctione vero divinitatis ad natu-

ram creatam nulla omnino forma³ resultat; et quantum ad hoc intelligitur verbum Damasceni et Magistri, qui dicunt, quod non est una natura Christi, sicut omnium hominum.

3. Ad illud vero quod obiicitur, quod species dicit totum esse individuorum; dicendum, quod verum est eatenus, quia est individuum contentum sub illa specie. Christus autem est individuum contentum sub specie humana ratione naturae creatae, non ratione naturae increatae.

4. Ad illud quod ultinio obiicitur, quod species specifica accipitur penes illud quod nobilissimum est et perfectissimum in re; dicendum, quod verum est, loquendo de illis, secundum quae res habet esse in genere; Christus autem secundum divinam naturam non ponitur in aliquo genere, sed solum ratione naturae creatae⁴. Sic igitur concedendum est, quod Christus assumpsit veram carnem et veram animam, et haec unita, prout concurrunt in unius speciei specialissimae veritatem.

Solutio op-
positorum.

SCHOLIUM.

1. Haec quaestio militat contra errorem paucorum, qui sustinebant, Verbum assumpsisse quidem animam et corpus, sed non ita, quod ex eorum coniunctione aliquod totum sive species communis (humanitas) resultaret, cum animam assumeret per se et carnem per se, non animam coniunctam carni. Hoc errore et veritati humanae naturae in Christo et dignitati corporis ipsius omnino derogatur. Plura vide hic in lit. Magistri

c. I (ubi Damasceni verba afferuntur, quae huic quaestioni occasionem dedisse videntur) et infra d. 5. a. 2. q. 5.

II. Alex. Hal., S. p. III. q. 4. m. 3. — S. Thom., hic q. 1. a. 3. quaestione. 3; S. III. q. 5. a. 3. ad 3, q. 6. a. 5. — B. Albert., hic a. 5. — Egid. R., hic q. 1. a. 1. quaest. lat. 2. — Alii auctores rem breviter tangunt locis cit. in praecedenti scholio.

ARTICULUS III.

De natura assumpta quoad medii necessitatem.

Consequenter quaeritur de natura assumpta quantum ad medii necessitatem. Et circa hoc quaeruntur tria.

Primo quaeritur, utrum caro assumpta fuerit a Verbo mediante spiritu humano.

Secundo quaeritur, utrum⁵ assumpta fuerit a Verbo mediante habitu gratuito.

Tertio quaeritur, utrum tota humana natura assumpta fuerit mediante Spiritu sancto.

QUAESTIO I.

Utrum corpus unitum fuerit Verbo mediante spiritu humano sive anima.

Circa primum sic proceditur et quaeritur, utrum corpus unitum fuerit Verbo mediante spiritu humano sive anima. Et quod sic, videtur:

1. Primo auctoritate Damasceni, quam Magister

inducit in littera⁶: «Unitum est carni Verbum Dei per medium intellectum».

2. Item, Gregorius⁷: «Carnem deitas mediante anima suscepit».

¹ Vide hic lit. Magistri, c. I. — Paulo inferius pro *ex hoc*, quod codd. L. aa. cc. et *hoc est quod*, cod. dd. et *ex hoc est quod*, codd. A N T U X et *ex hoc quod*, cod. F. *id est in hoc ex hoc quod*.

² Aristot., VII. Metaph. text. 55. (VI. c. 15.): Quaecumque in alio contingunt, velut si alter fiat talis, patet, quod erit sol; communis ergo ratio. Cfr. tom. II. pag. 357, nota 2.

³ Cod. K. *forma communis*.

⁴ Cfr. I. Sent. d. 8. p. II. q. 4. — Circa initium solut. Vat. pro *species* (i. e. forma) *specifica* substituit *species specialissima*.

S. Bonav. — Tom. III.

— Secundum Porphyrum, de Praedicab. c. *de Specie*, homo respectu generis generalissimi, quod est *substantia*, species vocatur specialissima; membra intermedia, scilicet corpus (substantia corporea) et animal (corpus animatum), respectu habito ad superiora, dicuntur species, respectu habito ad inferiora, genera. — In fine solut. pro *veritatem* codd. A K L T U aa. bb. exhibent *unitatem*; Vat. voci *veritatem* adiicit et *unitatem*.

⁵ Supple cum codd. P Q *anima*.

⁶ Hic c. 2.

⁷ Libr. XXXI. Moral. c. 23. n. 42.

3. Item, Augustinus hoc ipsum ad Volusianum¹: «Animam rationalem et per ipsam corpus humanum aptavit sibi».

4. Item, hoc ipsum videtur *ratione*. Extrema multum distantia non uniuntur nisi per medium aliquod; sed corporeum creatum et corruptibile, et increatum incorporeum et incorruptibile sunt maxime distantia: ergo uniuntur per aliquod medium, quod quidem sit creatum et incorporeum. Sed talis est spiritus rationalis²: ergo etc.

5. Item, maioris dignitatis est esse unitum divinitati quam esse glorificatum; sed corpus non est habile ad glorificationem nisi mediante anima³: ergo nec ad unionem.

6. Item, circumscripta anima, corpus humanum minus est nobile, quam sit brutalis spiritus, quia substantia spiritalis dignior est corporali; sed animal brutum non habet congruentiam ad unionem⁴ ergo nec corpus humanum per se ipsum. Si ergo congruentiam habet, hoc est mediante spiritu vel intellectu.

Ad oppositum.
SED CONTRA: 1. Deus est intimus omni creaturae, tam corporali quam spiritali⁵: ergo nihil cadit medium inter ipsum et creaturam: si ergo unit sibi corpus humanum, videtur, quod non uniat sibi mediante spiritu.

2. Item, magis unitur medium cuilibet extremorum quam extrema ad invicem: ergo si divinitas unitur carni mediante anima, ergo magis unitur divinitas animae quam carni, et caro magis unitur animae quam Deo. Sed hoc est falsum, quia anima uniebatur carni separabiliter, divinitas inseparabiliter⁶, et ita illa caro erat Dei, sicut anima Dei: ergo relinquitur idem quod prius.

3. Item, soluto medio solvuntur extrema: ergo si Deus unitur carni mediante anima, facta separatione a carne, fit separatio a divinitate. Sed hoc est falsum, quia in morte anima a carne recessit; Deus autem carnem, quam assumpsit, nunquam dimisit⁷: ergo videtur, quod anima mediante carnem non assumerit.

4. Item, Deus non organizavit nec formavit carnem illam mediante anima⁸: ergo si eadem virtute assumpsit, qua formavit, et ita immediate assumpsit, sicut immediate fecit; non videtur, quod assumerit mediante spiritu rationali.

¹ Epist. 137. (alias 3.) c. 2. n. 8: Ipsa [magnitudo virtutis divinae] sibi animam rationalem et per eandem etiam corpus humanum totumque omnino hominem in melius mutandum, nullo modo in deterius mutata, coaptavit. Cfr. hic lit. Magistri, c. 2, ubi alia Augustini verba afferuntur. — Post *animam rationalem* cod. Z inserit *Deitas*.

² Cfr. hic lit. Magistri, c. 2. in fine, nec non liber de Unione corporis et animae (inter opera Hug. a S. Vict.).

³ Cfr. IV. Sent. d. 49. p. II. a. 1. princip. a. 1. q. 2.

⁴ Cfr. supra a. 1. q. 1. — De ratione addita *maiori* cfr. tom. II. pag. 214, nota 3. — Pro *animal brutum* codd. G H Z bb *animal brutale*.

⁵ Ut probatum est I. Sent. d. 37. p. I. a. 1. q. 1, et II.

CONCLUSIO.

Verbum fuit unitum carni mediante creato spiritu, non quasi anima sit medium colligantiae, sed tantum ut est medium congruentiae.

RESPONDEO: Dicendum, quod cum quaeritur, utrum caro assumpta fuerit a Verbo mediante spiritu humano; hoc dupliciter potest intelligi, secundum quod ad coniunctionem aliquorum potest concurrere medium secundum duplicem rationem. Est enim medium *colligantiae*, et est medium *congruentiae*. Medium *colligantiae* est per quod extrema ligantur ad invicem, sicut duo corpora ad invicem coniunguntur, interveniente glutino. Medium vero *congruentiae* dicitur ratione cuius congruum est, aliqua duo extrema perducere ad aliquam unionem, sicut mulier nobilis mediante nobilitate congruentiam habet, ut sit sponsa regis; cum tamen rex sibi unitur, magis unitur sicut *coniugi* quam sicut *nobili*.

Si ergo intelligitur de medio *colligantiae*, tunc quaeritur: utrum Verbum unitur carni mediante spiritu creato? Respondendum est, quod non⁹, pro eo quod immediate et inseparabiliter Verbum unitur tam carni quam animae; et ideo non cadit ibi anima medium quasi glutinum vel vinculum inter corpus et Deum. — Si autem intelligatur de medio *congruentiae*, sic absque dubio concedendum est, quod caro unitur ipsi¹⁰ Verbo mediante spiritu creato. Non enim erat congruum, quod Dei Verbum, quod est vita, acciperet corpus nisi vivificatum; nec conveniebat, eum qui est Spiritus immortalis, uniri corpori, nisi vivificato spiritu immortali, unde illud corpus esset idoneum ad incorruptionem. Et hoc est quod dicitur in littera¹¹, quod «incommutabilis et invisibilis Veritas per *spiritum* animam, et per *animam* corpus, totum hominem, sine sui contagione susciperet». Et accipitur *spiritus* pro superiori portione animae, sicut dicit Magister, quae maiorem convenientiam habet cum Deo; *anima* vero pro inferiori parte animae, secundum quam vivificat corpus. Et per haec duo nihil aliud datur intelligi, quam illud corpus congruum esse ad unionem, quod quidem habet per *animam* vivificari et per *spiritum* ad perpetuitatem et incorruptionem ordinari. — Et quia rationes, quae ad primam partem inducuntur, pro-

Duplex sensus sec. duplicem rationem medii.

Conclusio 1.

Conclusio 2.

Ratio.

Sent. d. 37. a. 1. q. 2. — In fine arg. pro *spiritu* cod. aa *anima*.

⁶ Vide infra d. 6. a. 2. q. 3.

⁷ Ut ostendatur infra d. 21. a. 1. q. 2.

⁸ Cfr. infra d. 3. p. II. a. 3. q. 2. — Subinde post *ergo* si cod. K subicit *Deus*.

⁹ In edd. deest non. Paulo ante pro *unitur carni* codd. K P Q *uniatur carni*.

¹⁰ Pro *ipsi* Vat. *Christi*. Paulo inferius pro *quod est vita* (Ioan. 1, 4.) plurimi codd. et edd. 1, 2 *qui est vita*. Post pauca pro *esset idoneum* cod. P *erat idoneum*, codd. M O *est idoneum*.

¹¹ Hic c. 2. In fine testimonii pro *susciperet* cod. H *assumpsit*, quod verbum et in textu originali habetur; cod. N *susceperat*, cod. K *susceperit*, edd. *susceperat*.

cedunt secundum medium congruentiae, ideo sunt concedendae.

1. Ad illud ergo quod primo obiicitur in contrarium, quod Deus est intimus creaturae corporali, ergo non unitur spiritu mediante; dicendum, quod ratio illa procedit de medio *distantiae* vel *colligantiae*, quod quidem non est ibi reperire; non autem obviat medio *congruentiae*. Quamvis enim sit intimus per modum essendi potentialiter, essentialiter, praesentialiter in omni creatura; non tamen congruum est, ut quamlibet assumat in unitatem personae, sicut supra¹ visum est, sed eam solam, quae est ad eius imaginem, vel quae cum sua imagine habet compositionem.

2. Ad illud quod obiicitur, quod non magis unitur Deus animae quam carni, immo aequae immediate utrique unitur; dicendum, quod verum est de immediatione, secundum quam privat medium faciens *distare*; sed non est verum de immediatione, quae² privat medium faciens *congruere*; quia plus congruit unioni substantia rationalis, quae est ad eius imaginem, quam substantia corporalis.

3. Ad illud quod obiicitur, quod soluto medio solvuntur extrema; dicendum, quod illud non habet veritatem de medio *congruentiae*; sicut patet, cum aliquis accipit in³ uxorem aliquam ratione pulcritudinis, non tamen ab ea separatur, pulchritudine recedente; sic et in proposito intelligendum est. — Praeterea, anima non recedebat a corpore simpliciter, sed solum ad tempus; et corpus illud ex prima coniunctione sui ad animam dispositionem ad incorruptionem habebat; et ideo propter separationem ipsius animae congruitatem ad unionem non amittebat; et ideo, quamvis anima separaretur a carne, non⁴ oportebat, divinitatem a carne separari.

4. Ad illud quod obiicitur, quod Deus non formavit carnem illam mediante anima; dicendum, quod etsi teneat hoc de medio per modum *causae*⁵, non tenet tamen de medio per modum *congruentiae*. Quamvis enim anima non fuerit causa corporis *effectiva*, tamen ex communicatione corporis cum anima potuit esse aliqua *congruentia* ad unionem cum divina natura.

SCHOLION.

1. Doctrina Ss. Patrum a Magistro (hic c. 2.) relata, quod Filius Dei assumpsit carnem et animam, sed *carnem* mediante anima et *animam* mediante spiritu, explicatione indiget, in qua Scholastici principales satis concordant, licet non eisdem verbis et distinctionibus omnes utantur. Cum hac quaestione intime connectitur et fere coincedit quaestio de *ordine* assumptionis respectu totius assumpti ad partes, et partium inter se. — Duo autem omnino constant, scilicet Verbo *immediate* unita esse et corpus et animam, nec non *simul* secundum ordinem *temporis* fuisse formationem et assumptionem tam corporis quam animae. — Disputant autem posteriores Scholastici de hac speciali quaestione, utrum *totum* compositum humanum sit assumptum medianibus partibus, vel vice versa *partes* mediante *toto*, et quid secundum ordinem *naturae*, non *temporis*, sit prius. S. Thom. (S. III. q. 6. a. 5.) utitur hic distinctione inter ordinem *intentionis* (ex parte agentis) et *operationis* (executionis, ex parte materiae), et simpliciter dicendum esse resolvit, « quod Verbum Dei assumpsit partes humanae naturae mediante *toto*. Sicut enim assumpsit corpus propter ordinem, quem habet ad animam rationalem; ita assumpsit corpus et animam propter ordinem, quem habent ad humanam naturam ». Sed praecise quoad ordinem *executionis* idem docet: « Ex parte vero materiae est primum illud, quod primum existit in transmutatione materiae ». Contra hanc ultimam propositionem arguitur a Scoto eiusque schola. Scotus (hic q. 2. n. 5. seqq.) etiam utitur hic

alia distinctione, scilicet inter medium *quod* et medium *quo*, et concedit, quod anima est medium *quo*, sed non *quod*, assumptionis totius naturae, atque diffuse disputat de quaestione, quomodo *totum* ut ens aliud sit distinctum a partibus simul sumtis; in qua quaestione determinanda ipsi Scotistae non penitus consentiunt.

II. S. Bonav. agit tantum de duplici quaestione, utrum assumpta sit *caro* mediante anima, et (in fine corp.) utrum *anima* mediante spiritu, quae ulterior quaestio a S. Thoma aliisque pluribus alia distincta quaestione resolvitur. — Distinctio illa, quam facit S. Bonav. inter medium *colligantiae* (quod in solut. ad 6. et quaest. seq. vocatur « per modum *causae* », scilicet *effectivae*) et medium *congruentiae*, a S. Thoma in Comment. (hic q. 2. a. 1.) exprimitur verbis *medium necessitatis* et *medium congruentiae*. Ab eodem hic tres aliae non inutiles distinctiones adiciuntur. In Summa autem theol. (III. q. 6. a. 1.) distinguitur ordo *naturae* secundum gradum *dignitatis* et rationem *causalitatis* (scilicet congruentiae), et conceditur, utroque modo sane dici posse, carnem assumptam esse mediante anima.